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KOMISIONI I ARSIMIT SPORTIT DHENIES SE TITUJVE DHE EMERTIMEVE


RAPORT 
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Komisioni i Arsimit  Sportit Kulturës Dhënies së Titujve dhe Emërtimeve, në mbledhjen e tij të datës së mësipërme, shqyrtoi dhe analizoi Planin e Arsimit Parauniversitar të Bashkisë për periudhën afatmesme.
Pas shqyrtimit të dokumentacionit dhe konsultimeve publike me institucionet arsimore dhe palët e interesuara,  komisioni thekson rëndësinë e këtij plani për zhvillimin e sistemit arsimor lokal dhe përmirësimin e cilësisë së arsimit.

Baza Ligjore
Ligji nr. 69/2012 “Për sistemin arsimor parauniversitar në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar;
Ligji nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”;
Vendimi i Këshillit të Ministrave nr. 99, datë 27.02.2019, “Për miratimin e Strategjisë Kombëtare të Arsimit Parauniversitar 2019–2025”;
Udhëzimet e Ministrisë së Arsimit dhe Sportit për hartimin dhe zbatimin e planeve vendore;
Strategjitë kombëtare për zhvillimin e arsimit dhe procesin e integrimit evropian.

Rëndësia e Planit
Plani i Arsimit Parauniversitar është një dokument strategjik që synon:
· Përmirësimin e infrastrukturës shkollore dhe kushteve të të nxënit;
· Rritjen e cilësisë së mësimdhënies dhe përgatitjes së mësuesve;
· Sigurimin e aksesit të barabartë në arsim për të gjithë fëmijët;
· Mbështetjen e arsimit gjithëpërfshirës për fëmijët me aftësi të kufizuara;
· Zvogëlimin e braktisjes shkollore dhe rritjen e përfshirjes së komunitetit;
· Përmirësimin e partneriteteve ndërmjet shkollës, familjes dhe komunitetit.

Rekomandimi : 
Komisioni i Arsimit, pasi shqyrtoi dokumentacionin dhe bazën ligjore, arrin në përfundimin se Plani i Arsimit Parauniversitar është një domosdoshmëri për zhvillimin afatgjatë të arsimit në Bashkinë Kukës.

Ky plan siguron një qasje gjithëpërfshirëse dhe të qëndrueshme në përmirësimin e cilësisë së arsimit dhe përgatitjen e brezave të ardhshëm.
Kryetari i komisionit kërkon specifikimin e kompetencave të Drejtorisë së Arsimit, Bashkia Kukës.


Në këtë kuadër, Komisioni i Arsimit Sportit Kulturës Dhënies së Titujve dhe emërtimeve 

VENDOSI

Të miratojë dhe të kalojë për shqyrtim të mëtejshëm  në mbledhjen e këshillit projekvendimin “Për miratimin e planit arsimor parauniversitar 2026-2028”

Procesverbali i mbledhjes i bashkëngjitët këtij raporti.

PËR KOMISIONIN
Fasli Gërmizi ______________              Kryetar
Destan Spahiu_________________         Anëtar
Halim Peca ________________               Anëtar













		
Sheshi “Skenderbej”,      Kukes,     Lagjia 5,      Kodi postar : 8500.           Web: www.kukesi.gov.al,          E-mail : info@kukesi.gov.al
Sheshi “Skenderbej”,      Kukes,     Lagjia 5,      Kodi postar : 8500.           Web: www.kukesi.gov.al,          E-mail : info@kukesi.gov.al

image1.png
REPUBLIKA E SHQIPERISE
KIiSHILLI BASHKIAK KUKES




